
DECRETO Nº 10.176, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

Nomeia agentes de fiscalização de trânsito os servidores que 
especifica, e dá outras providências.- 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os dispositivos da lei orgânica municipal, em especial, o § 2º do artigo 

281; 
Considerando os dispositivos da lei municipal nº 5.971 de 06 de setembro de 2017. 
 
Considerando os dispositivos da lei federal n.º 13.022, de 08 de agosto de 2014, em 

especial, o inciso vi do artigo 5º; e 
 
Considerando os elementos constantes no protocolado - PMS n.º 10381/2017. 
 
DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados como agentes de fiscalização de trânsito, os servidores 
abaixo elencados: 

Ordem Matrícula Nome / GCM RG CPF 

1 3998 FLAVIO CELESTINO DA SILVA 9.592.869 867.254.918-04 

2 15985 MAGALI I. DE ALCANTARA 42.843.593-2 340.416.038-03 

3 17.008 MARCOS EDUARDO TENÓRIO PIMENTEL 29.727.682-7 220.086.588-05 

4 7246 ADAO LUIS PEREIRA 19.893.330 167.992.278-50 

5 16.242 EMERSON EDUARDO RAMOS 25.661.196-8 137.688.968-46 

6 16998 RENAN HENRIQUE RIBEIRO PORCARI 41.593.219 - 1 349.156.048-96 

7 4012 HAMILTON JOSE SILVA 20.288.666 119.183.168-05 

8 9230 JOAQUIM EMIDIO DOS SANTOS 23.043.769-2 133.338.168-90 

9 9226 JULIO CEZAR DA SILVA 28.085.607-6 257.459.738-97 

10 9231 RODRIGO DE PAULA RUIS 33.292.382-4 291.715.598-17 

11 9238 VANDERLEI EMIDIO ROSA 27.550.805-5 182.054.858-95 

12 15356 ROSELI DA S.P. DOS SANTOS 30.174.374-5 254.875.038-85 

13 4087 VILMAR ANJO DA SILVA 24.291.828-1 096.836.218-48 

14 9243 ALEXANDRE R. DOS ANJOS 29.633.163-6 263.368.588-98 

15 9246 AMARILDO PEREIRA FARINHA 16.126.014-7 082.645.358-95 

16 16234 MARCO AURELIO P. DA COSTA 22.156.281-3 120.745.918-61 

17 9249 ANDRE FELICIANO DA SILVA 25.660.625-0 257.145.508-70 

18 9311 WALDEMIR F. DE PAULA JUNIOR 29.058.044-4 265.726.898-67 

19 9259 HENRIQUE R. F. DE SOUSA 29.773.329-1 219.849.978-90 

20 16240 ROGERIO LOPES CAVALCANTE 43.337.997-2 224.675.908-01 

21 17.007 LUIS CESAR SETTE 33.329.765-9 302.877.098-92 

22 9.280 CLAUDIOMIRO F. DE GOES 21.822.404-7 160.686.598-60 

  



DECRETO Nº 10176/2017 
FOLHA Nº 02 

 

 

Ordem Matrícula Nome RG CPF 

23 16.233 MARCELO ANGELO DA SILVA 23.766.358-2 137.989.628-20 

24 4.069 RICARDO ANDRADE MARCONDES 16.125.365-9 137.834.528.-21 

25 17.004 ROGERIO MARTINS DE SOUZA 34.378.509-2 219.203.658-26 

26 9.267 ELIEL JOSIAS GONÇALVES 26.590.858-9 210.360.648-59 

27 9.277 MARCOS ALVES BRANDÃO 20.031.754-4 182.157.808-22 

28 16.997 DENISE TAGIMA 44.758.083-8 370.701.128-31 

29 9.258 HEMENEGILDO SAMPAIO 28.552.339-9 252.315.978-30 

30 9.215 MESSIAS BATISTA DE OLIVEIRA 20.233.577-X 102.476.438-90 

31 9.218 REGINALDO GLOOR 30.319.792-4 265.712.038-55 

32 9.309 REGINALDO DE M. AGUIAR 29.057.158-3 191.786.068-45 

33 16.994 ANA CAROLINA BEZERRA BARBOSA 49.414.760-4 336.092.498-38 

34 9.234 SAMUEL GOMES DA SILVA 17.743.811-0 061.839.668-35 

35 9.261 HERIVELTO SILVA CANHETE 30.964.781-2 282.702.128-57 

36 16.243 ITAMAR VASCONCELOS DA SILVA 26.814.290-7 248.704.508-60 

37 9.236 SERGIO GALDINO 20.671.789-1 102.437.708-39 

38 9.265 ANTONIO DA SILVA PEQUENO 18.308.626-0 051.375.398-00 

39 16.995 GABRIELA COSTA FARINHA 47.413.794-6 396.111.948-11 

40 3.159 MARCOS ROBERTO 12.948.843-X 017.110.538-99 

41 18.770 JOSÉ PEREIRA PRATES 23.782.378 - 0 126.866.688 - 22 
 
Art. 2º- Aos agentes de fiscalização de trânsito ora nomeados é delegado o poder de 

polícia de trânsito no âmbito de atuação da Administração Pública Municipal para fiscalizar o 
cumprimento da legislação de trânsito, em atendimento às diretrizes fixadas pela Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana e Rural. 

Art. 3º - As atividades desenvolvidas são consideradas de relevante interesse público, 
graciosas e realizadas sem prejuízo das funções dos servidores nomeados. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Município de Sumaré, 13 de novembro de 2017. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

aos 13 de novembro de 2017, no Paço Municipal, e em 17 de novembro de 2017, no Semanário 
Oficial do Município.  

 
 

ANTONIO DIRCEU DALBEN 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDA DÃ 

 


